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QUESITI E RISPOSTE AL 01.03.2018 
 

 

Per rendere più agevole la lettura degli aggiornamenti del presente documento, i quesiti e le relative risposte sono 

ordinati in base alla data di ricevimento dal più recente (all’inizio del documento) al più datato (alla fine del 

documento) 

 

 

QUESITO n. 4 

Buongiorno, in riferimento alla procedura negoziata in oggetto, abbiamo riscontrato delle differenze tra lista 

lavorazioni e computo metrico alle voci NP.IE.009 (lista m. 35 - computo m. 50) NP.IE.010 (lista m. 240 - computo 

m. 300) NP.IE.011 (lista m. 210 - computo m. 270). Possiamo correggere le quantità della lista? 

 

RISPOSTA al quesito n. 4 

In realtà non vi sono differenze tra le quantità indicate nel computo metrico e le quantità riportate nella lista, ma 

è presente un errore di calcolo nel computo metrico estimativo degli impianti elettrici alle voci n. 46, n. 47 e n. 48, 

come di seguito esplicitato: 

La voce n. 46 (NP.IE.009) riporta l’indicazione di 15 m x €/m 1,83 = € 54,90. 

In realtà tale importo complessivo si ottiene con la quantità di 30 m anziché 15 m. 

La voce n. 47 (NP.IE.010) riporta l’indicazione di 30 m x €/m 2,08 = € 187,20. 

In realtà tale importo complessivo si ottiene con la quantità di 90 m anziché 30 m. 

La voce n. 48 (NP.IE.011) riporta l’indicazione di 30 m x €/m 2,50 = € 225,00. 

In realtà tale importo complessivo si ottiene con la quantità di 90 m anziché 30 m. 

Tanto premesso, si evidenzia quanto previsto dall’art. 2.3 del Capitolato speciale d’appalto: 

“…non hanno alcuna efficacia negoziale le quantità indicate dalla Committente negli atti progettuali e nel 

Computo Metrico o Lista delle Categorie di Lavori e Forniture, anche se quest’ultima è stata rettificata o integrata 

dal concorrente … essendo obbligo esclusivo di quest’ultimo il controllo e la verifica preventiva della completezza e 

della congruità delle voci e delle quantità indicate dalla stessa Committente, e la formulazione dell’offerta sulla 

sola base delle proprie valutazioni qualitative e quantitative, assumendone i rischi”. 

Pertanto, a prescindere dal modesto refuso di calcolo sopra evidenziato, rimane a carico del concorrente la 

verifica ed eventuale correzione di tutte le quantità indicate nella lista per ciascuna voce. 

Si evidenzia altresì che, come riportato nella lista stessa, trattandosi di lavoro «a corpo» le indicazioni delle voci e 

delle quantità riportate sulla lista stessa, così come i prezzi unitari offerti, non hanno alcuna efficacia contrattuale 



 
 

e non hanno alcun effetto sull’importo complessivo dell’offerta il quale, seppure determinato mediante 

l’applicazione dei prezzi unitari alle quantità delle varie lavorazioni, resta fisso e invariabile, senza che possa 

essere invocata dalle parti alcuna verifica in sede di contabilità. 

 

 

_________________________________________________ 

 

 

QUESITO n. 3 

Buongiorno. Sulla lista delle lavorazione è da apporre solo UNA marca da € 16,00 nell'ultima pagina, oppure una 

marca ogni 4 facciate? 

 

RISPOSTA al quesito n. 3 

Va apposta una sola marca da bollo da € 16,00 nell'ultima pagina, nello spazio appositamente indicato. 

 

 

_________________________________________________ 

 

 

QUESITO n. 2 

Buongiorno, in merito all'invito alla gara in oggetto siamo a chiederLe se c'è l'obbligo di indicazione della terna dei 

subappaltatori. 

 

RISPOSTA al quesito n. 2 

L'indicazione della terna di subappaltatori non è obbligatoria in quanto non ricorrono le condizioni 

specificatamente previste all'art. 105, comma 6  - primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

_________________________________________________ 

 

 

QUESITO n. 1 

Buongiorno, sarebbe possibile ricevere copia della lista delle lavorazioni in pdf, non vidimata, perché ci 

agevolerebbe la preparazione della stessa? 

 

RISPOSTA al quesito n. 1 

Si provvederà a trasmettere via e-mail copia della lista delle lavorazioni in pdf, a semplice richiesta all’indirizzo 

marino.ettorelli@aas3.sanita.fvg.it . 

Si evidenzia che tale lista non ha alcun carattere di ufficialità e non può essere utilizzata per la presentazione 

dell’offerta, in quanto fa fede esclusivamente la lista firmata e timbrata in originale dal responsabile del 

procedimento e da ritirare in sede di sopralluogo. 

 

 


